МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
АПАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

422350, пгт. Апастово, улица Молодежная,д.35

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ АПАС
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА

КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ»
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

422350, штп. Апас, Яшьләр урамы, 35 йорт

тел.: 8(84376) 23-2-00, e-mail: apas_rono@mail.ru, http://edu.tatar.ru/apastovo

ПРИКАЗ
№ 177 от 26.03. 2025

 БОЕРЫК

Об организации тестирования иностранных граждан

и лиц без гражданства на знание русского языка

           Во исполнение пунктов 1,4 Порядка проведения в государственной или

муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание

русского языка, достаточного для освоения образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденного Приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025 года № 170

и на основании приказа Министерства образования и науки Республики

Татарстан  от 24.03.2024 № под-502/25 «Об утверждении списка тестирующих

организаций», приказываю:

1. Назначить ответственной общеобразовательной организацией для

проведения тестирования (далее — тестирующая организация) на знание

русского языка, достаточного для освоения образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства, МБОУ «Бишевская средняя

общеобразовательная школа» Апастовского муниципального района

Республики Татарстан.

2. Назначить кураторами по проведению тестирования на знание русского

языка, достаточного для освоения образовательных программ начального

Документ создан в электронной форме. № 177 от 26.03.2025. Исполнитель: Гиниятуллина А.Ф.
Страница 1 из 5. Страница создана: 04.04.2025 09:07

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных

граждан и лиц без гражданства:

от районного отдела образования -методиста по национальному

образованию Гиниятуллину Айсылу Фагиловну;

от тестирующей организации -заместителя директора по учебно -

воспитательной работе МБОУ «Бишевская средняя общеобразовательная

школа» Апастовского муниципального района Республики Татарстан

Прокофьеву Алену Дмитриевну.

3.  Определить день проведения тестирования иностранных граждан и лиц

без гражданства в МБОУ «Бишевская средняя общеобразовательная

школа» Апастовского муниципального района Республики Татарстан —

последняя среда каждого месяца.

4. Директору МБОУ «Бишевская средняя общеобразовательная школа»

Апастовского муниципального района Республики Татарстан

Замдиханову З.А.:

- разработать и утвердить необходимую нормативную документацию по

организации  тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства

на знание  русского языка, достаточного для освоения образовательных

программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования;

- создать условия для проведения тестирования иностранных граждан и

лиц без гражданства на знание  русского языка, достаточного для

освоения образовательных программ начального общего, основного

общего и среднего общего образования согласно Порядку  проведения в

государственной или муниципальной общеобразовательной организации

тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без

гражданства, утвержденного Приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 4 марта 2025 года № 170;

Документ создан в электронной форме. № 177 от 26.03.2025. Исполнитель: Гиниятуллина А.Ф.
Страница 2 из 5. Страница создана: 04.04.2025 09:07

- создать комиссию по проведению тестирования на знание русского

языка, достаточное для освоения образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных

граждан и лиц без гражданства;

- утвердить график  проведения тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан

и лиц без гражданства;

- проводить тестирование на знание русского языка, достаточное для

освоения образовательных программ начального общего, основного

общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без

гражданства согласно  Порядку  проведения в государственной или

муниципальной общеобразовательной организации тестирования на

знание русского языка, достаточного для освоения образовательных

программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства,

утвержденного Приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 4 марта 2025 года № 170;

- обеспечить передачу результатов тестирования в общеобразовательную

организацию, в которую иностранный гражданин подал заявление о

приеме на обучение, а также в районный отдел образования, в течение  3

рабочих дней со дня прохождения тестирования;

-обеспечить хранение материалов и результатов тестирования согласно

п.11 ч.3 ст.28 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;

- разместить информацию о деятельности  МБОУ «Бишевская средняя

общеобразовательная школа» Апастовского муниципального района

Республики Татарстан как ответственная общеобразовательная

организация для проведения тестирования на знание русского языка,

достаточного для освоения образовательных программ начального

Документ создан в электронной форме. № 177 от 26.03.2025. Исполнитель: Гиниятуллина А.Ф.
Страница 3 из 5. Страница создана: 04.04.2025 09:07

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных

граждан и лиц без гражданства на сайте школы.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:

- внести изменения в  локальные акты по приему иностранных граждан и

лиц без гражданства в общеобразовательную организацию и организовать

деятельность согласно данным изменениям;

-информировать районный отдел образования (заместителя начальника

отдела образования по учебно-методической работе Шавалиеву Р.Р. и (или)

методиста по национальному образованию Гиниятуллину А.Ф.) о

поступлении заявления от иностранных граждан и лиц без гражданства о

приеме на обучение в общеобразовательную школу в день получения

заявки;

- своевременно направлять иностранных граждан и лиц без гражданства на

прохождение тестирования на знание русского языка, достаточного для

освоения образовательных программ начального общего, основного общего

и среднего общего образования;

- своевременно информировать родителей (законных представителей)

ребенка, являющегося иностранным гражданином, или поступающего,

являющегося иностранным гражданином о результатах тестирования.

6.  Настоящий приказ вступает в силу с 1 апреля 2025 года.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                    Г.Б.Галлямеева

Документ создан в электронной форме. № 177 от 26.03.2025. Исполнитель: Гиниятуллина А.Ф.
Страница 4 из 5. Страница создана: 04.04.2025 09:07

Лист согласования к документу № 177 от 26.03.2025
Инициатор согласования: Гиниятуллина А.Ф. Методист
Согласование инициировано: 04.04.2025 09:07

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Галлямеева Г.Б. Подписано
04.04.2025 - 09:31

-

Документ создан в электронной форме. № 177 от 26.03.2025. Исполнитель: Гиниятуллина А.Ф.
Страница 5 из 5. Страница создана: 04.04.2025 09:32